¹³⁶ *Summa Theologiae* 1:2.114.3 (pp. 567–68): “Si consideratur secundum substantiam operis, et secundum quod procedit ex libero arbitrio, sic non potest ibi esse condignitas, propter maximam inaequalitatem. Sed ibi congruitas, propter quandam aequalitatem proportionis. . . . Si autem loquamur de opere meritorio secundum quod procedit ex gratia Spiritus Sancti, sic est meritorium vitae aeternae ex condigno.”

¹³⁷ *Ibid.*, 1:2.114.1 (pp. 565–66): “Manifestum est autem quod inter Deum et hominem est maxima inaequalitas: in infinitum enim distant, et totum quod est hominis bonum, est a Deo. Unde non potest hominis ad Deum esse iustitia secundum absolutam aequalitatem, sed secundum proportionem quandam: in quantum scilicet uterque operatur secundum modum suum. Modus autem et mensura humanae virtutis homini est a Deo. Et ideo meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis.”

¹³⁸ *Ibid.*, 1:2.112.2 (p. 551): “Et secundum hoc, ipse bonus motus liberi arbitrii quo quis praeparatur ad donum gratiae suscipiendum, est actus liberi arbitrii moti a Deo: et quantum ad hoc, dicitur homo se praeparare, secundum illud Prov. 16 [1]: Hominis est praeparare animum. Et est principaliter a Deo movente liberum arbitrium.”

¹³⁹ *Breviloquium* 5.2 (Paris, 1866, p. 298): “Hinc est etiam, quod ad hoc ut se praeparet ad donum supernae gratiae, cum sit in se recurvus, indiget dono alterius gratiae gratis data, maxime post naturam lapsam.” *Ibid.*, 5.3 (p. 299): “Postremo, quia praedispositio ad formam completivam debet esse ei conformis; ad hoc quod liberum arbitrium se disponat ad gratiam gratum facientem, indiget adminiculo gratiae gratis datae.”

In opposition to what he reckoned the new Pelagianism, exemplified by Ockham and others, Bradwardine had argued that God will save whomever he will, so that the faithful, by virtue of their predestination, gain final perseverance through the grace of God alone, apart from any human acts of preparation. Good works can only follow justification and in no way contribute to it.¹⁴⁰ Bradwardine, therefore, rejects the notion that any human work could be meritorious before God in the absence of grace. While Ockham insisted on our present need for grace in order to merit condignly, Bradwardine even discounts the notion that a person can be said to earn eternal life *de condigno*, inasmuch as no work is really so good or meritorious in God's sight that it deserves to be rewarded.¹⁴¹ Moreover, he insists that grace is present even before the will starts to work, and while coefficient in every meritorious act, it retains a natural priority. This is why the sort of *meritum de congruo* proposed by Ockham is impossible. In fact, *meritum de condigno* must itself be reckoned as a gift, given to achieve an end that God has decided upon before creation; and, in that sense, such merit cannot be earned.¹⁴²